desfavoráveis, nomeadamente no que se refere a uma possível inversão da trajectória de correcção do desequilíbrio externo,
caso se observe um forte crescimento das importações associado à expansão da procura interna.

	 OCDE revê em alta previsões para o crescimento: Nas previsões de Maio, aquele organismo reviu para 2.9% e 2.8%, as
previsões de crescimento da economia em 2015 e 2016, respectivamente. A revisão em alta reflecte condições financeiras muito
favoráveis, a depreciação do euro e a expectativa de que vários mercados destino das exportações espanholas acelerem este
ano. Todavia, os aspectos mais interessantes referidos por este organismo e que constituem factores de suporte do crescimento
a médio e longo prazo relacionam-se com o efeito das reformas estruturais levadas a cabo nos últimos anos, nomeadamente
no que se refere a criação de condições mais favoráveis no âmbito empresarial e melhorias ao nível da inovação.

Evolução dos indicadores PMI

(%)

Contributos para o crescimento homólogo

(%)

-10%

-5%

0%

5%

10%

mar-05 mar-07 mar-09 mar-11 mar-13 mar-15

Consumo privado Consumo público
Investimento Procura externa

Fonte: Bloomberg, calculos BPI

Conta corrrente

(% do PIB)

Espanha - Cenário macroeconómico do BPI

2013 2014 2015P 2016P

PIB real -1.2 1.8 2.8 2.7

Consumo privado -2.3 2.4 3.0 2.5

Consumo público -2.9 0.1 0.7 0.5

Invetsimento -3.8 3.4 5.5 6.0

Exportações 4.3 4.2 5.5 6.0

Importações -0.5 7.6 6.5 6.5

Procura interna -2.6 2.0 2.9 2.7

Procura externa 1.5 -0.8 -0.1 0.1

Taxa de inflação média 1.4 -0.1 -0.2 1.2

Taxa de desemprego 26.4 24.5 22.5 20.5

Saldo orçamental (% PIB)1 -6.8 -5.8 -4.5 -3.5

Dívida pública (% PIB)1 92.1 97.7 100.4 101.4

Conta corrente + capital(%
PIB)1

1.5 0.6 1.2 1.0

Fonte: Banco de Espanha, Ministry of Finance, BPI.
Nota: 1 Previsões da CE, Primavera 2015

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

mai-05 mai-07 mai-09 mai-11 mai-13 mai-15
PMI serviços PMI manufacturas

Fonte: Blommberg

-15%

-10%

-5%

0%

5%

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
Balança de Capital
Balança rend. Prim&Secund.
Balança de bens e serviços
Balança Corrente e de Capital Source: BdE, BPI calc.

E.E.F.  Mercados Financeiros  Junho 2015

19

Angola – Banco Central mantém taxas inalteradas apesar da aceleração da inflação
Economias

	 A OCDE e o Banco Africano de Desenvolvimento apresentaram um novo cenário macroeconómico para Angola,
em que estimam que o crescimento económico se mantenha abaixo dos níveis de crescimento apresentados na última década.
De acordo com as projecções destas instituições, o crescimento económico em 2015 deverá fixar-se em 3.8%, estimativas que